
 

Strada Mendeleev, nr. 36-38, Sector 1, București  
Tel.: +4037264401,+40372614405 
contact.minister@mfe.gov.ro  
www.mfe.gov.ro  

Nr. DGDRISD: G 2024 – 73358/28.10.2024 

INSTRUCȚIUNE nr. 5/28.10.2024 

privind clarificarea tipurilor de cheltuieli considerate eligibile în cadrul costurilor 

indirecte prevăzute în ghidurile solicitantului elaborate pentru acțiunea 2.2 - E-

guvernarea și digitalizarea în beneficiul cetățenilor și respectiv acțiunea 2.3 - 

Transformarea digitală a administrației publice prin adoptarea tehnologiilor 

avansate din cadrul Priorității 2 -  Digitalizare în administrația publică centrală și 

mediul de afaceri  

 
 
 

Având în vedere: 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de 
simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de 
coeziune 2021-2027, cu modificările și completările ulterioare;  

- Ordinul Ministrului Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) nr. 1777/2023 privind 
aprobarea conținutului/modelului/formatului/ structurii-cadru pentru documentele 
prevăzute la art. 4 alin. (1) teza întâi, art. 6 alin. (1) și (3), art. 7 alin. (1) și art. 17 alin. 
(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de 
simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de 
coeziune 2021-2027; 

- Orientările Comisiei Europene privind utilizarea opțiunilor de costuri simplificate în 
cadrul Fondurilor Europene Structurale și de Investiții (ESI) - versiunea inițială, EGESIF 14-
0017); versiunea revizuită (2021/C 200/01); 

- Prevederile art. 54, lit. a) din Regulamentul (UE) nr. 1060/2021 al Parlamentului 
European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind 
Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de 
coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, 
pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, 
precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă 
și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Deciziei C(2022) 9445 final din 09.12.2022 de aprobare a programului 
“Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare” pentru sprijin din partea 
Fondului european de dezvoltare regional în cadrul obiectivului „Investiții pentru 
ocuparea forței de muncă și creștere economică” din România; 

- Prevederile Acord-cadru de delegare a atribuţiilor privind implementarea Programului 
“Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare” (PoCIDIF) 2021-2027 
Prioritatea: 2. Digitalizare în administrația publică centrală și mediul de afaceri, cu 
excepția Acțiunii 2.2.3 Digitalizarea în cultură către Organismul Intermediar pentru 
Promovarea Societății Informaționale  pentru PoCIDIF (OIPSI); 

mailto:contact.minister@mfe.gov.ro
http://www.mfe.gov.ro/


 

Strada Mendeleev, nr. 36-38, Sector 1, București  
Tel.: +4037264401,+40372614405 
contact.minister@mfe.gov.ro  
www.mfe.gov.ro  

- Raportul nr. 220868/02.09.2024 al Autorității de Audit din cadrul Curții de Conturi a 
României prin care se recomandă, la constatarea nr. 2.2 Reguli de eligibilitate pentru 
program, definirea în Ghidurile solicitantului a categoriilor de costuri indirecte 
considerate eligibile în cadrul acțiunilor finanțate prin PoCIDIF, 

 
 

Autoritatea de Management pentru Programul Creștere Inteligentă, 
Digitalizare și Instrumente Financiare  

 
emite următoarea Instrucțiune: 

 
 

Art. 1  
Costurile indirecte sunt toate acele cheltuieli eligibile care nu se încadrează în categoria 
costurilor eligibile directe. În conformitate cu prevederile art. 54, lit. (a) din 
Regulamentul UE 2021/1060, cuantumul acestora în cadrul bugetului proiectului se va 
stabili prin aplicarea ratei forfetare de maximum 7% asupra cheltuielilor eligibile directe. 
 
Art. 2 
Pentru evitarea dublei finanțări, nu pot fi considerate cheltuieli eligibile în categoria 
cheltuielilor indirecte, acele cheltuieli care au fost cuprinse în bugetul proiectului în 
categoria cheltuielilor directe. 
 
Art. 3 
Costurile indirecte sunt de regulă costuri care nu sunt sau nu pot fi legate direct de 
punerea în aplicare a unei operațiuni (conform art. 3.1.2, capitolul 3 - Tipuri de opțiuni 
simplificate în materie de costuri din Orientările CE privind utilizarea opțiunilor de costuri 
simplificate în cadrul Fondurilor Europene Structurale și de Investiții (ESI) – Versiune 
revizuită nr. 2021/C 200/01). 
 
Art. 4 
În cadrul costurilor indirecte se includ cheltuielile pentru care este dificil să se determine 
cu exactitate suma care poate fi atribuită unei anumite operațiuni sau unui anumit 
proiect, cum ar fi: 

- cheltuielile administrative tipice/cu personalul, cum ar fi: costuri de gestiune, 
cheltuieli de recrutare, costuri aferente serviciilor de contabilitate sau de 
curățenie, etc.;  

- cheltuielile efectuate pentru plata utilităților: servicii de telefonie, fax și internet, 
alimentarea cu apă, energie termică și/sau gaze naturale, energie electrică, 
servicii de salubritate, servicii poștale și/sau servicii de curierat, etc.); 

- cheltuielile efectuate pentru închiriere sediu; 

- alte cheltuieli care nu se încadrează în categoria costurilor eligibile directe, dar 
sunt necesare pentru implementarea proiectului. 

 
 

mailto:contact.minister@mfe.gov.ro
http://www.mfe.gov.ro/


 

Strada Mendeleev, nr. 36-38, Sector 1, București  
Tel.: +4037264401,+40372614405 
contact.minister@mfe.gov.ro  
www.mfe.gov.ro  

Art. 5  
Beneficiarii proiectelor depuse în cadrul apelurilor aferente Acțiunii 2.2.1 - E-guv în 
administrația/instituțiile publice, Acțiunii 2.2.2 - Digitalizarea în educație, Acțiunii 2.2.3 
– Digitalizarea în cultură, Acțiunii 2.3.1 - Dezvoltarea de produse și procese digitale 
pentru administrația publică folosind tehnologii avansate și respectiv Acțiunii 2.3.2 
Tehnologii avansate de Securitate cibernetică vor evidenția în mod adecvat în 
contabilitatea specifică proiectelor tipurile de cheltuieli considerate eligibile în cadrul 
costurilor indirecte care sunt rambursate sub forma opțiunilor de costuri simplificate 
(costurile indirecte în cuantum de  7% din costurile directe eligibile). Astfel, beneficiarii 
au obligația, ca pentru fiecare proiect, 
- să utilizeze conturi analitice distincte corespunzătoare fiecarui  tip de cheltuială  
aferentă costurilor indirecte solicitată la decontare; 
- să prezinte balanța de verificare analitică care cuprinde operațiunile specifice 
proiectului pentru perioada de referintă pentru care se solicita la decontare cheltuieli 
indirecte; 
- să înscrie pe fiecare factură codul SMIS al proiectului și valoarea solicitată prin 
cererea curentă. 
 
Art. 6  
Organismul Intermediar Promovarea Societății Informaționale (OIPSI) și Autoritatea de 
Management pentru PoCIDIF, în procesul de verificare a cheltuielilor efectuate, în scopul 
rambursării, pentru proiectele depuse în cadrul apelurilor prevăzute la art. 5 se vor 
asigura că în costurile indirecte sunt incluse toate costurile eligibile care nu sunt costuri 
eligibile directe. 
 
Art. 7 
Prezenta instrucțiune se aplică pentru ghidurile solicitantului care au fost aprobate prin 
ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene, după cum urmează: 

• Ghidul Solicitantului - condiții specifice de accesare a fondurilor pentru Apelul de 
proiecte nr. 1 aferent Măsurii 1 – ”Servicii publice destinate cetățenilor și/sau 
firmelor identificate în CSP gestionat de ADR și/sau în concordanță cu Politica 
eGuv”, Acțiunea 2.2 E-guvernarea și digitalizarea în beneficiul cetățenilor – 2.2.1 
E-guv în administrația/instituțiile publice, Prioritate 2 - Digitalizare în 
administrația publică centrală și mediul de afaceri, Obiectiv specific: RSO1.2 
Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al 
organizațiilor de cercetare și al autorităților publice, Programul Creștere 
Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021-2027, aprobat prin Ordinul 
MIPE nr. 3286/2023, cu modificările ulterioare; 

• Ghidul Solicitantului - condiții specifice de accesare a fondurilor pentru Apelul de 
proiecte nr. 1 aferent Măsurii 2 – ”Creșterea nivelului de interoperabilitate al 
sistemelor informatice din administrația publică (AP) prin crearea unui sistem 
standardizat, interconectat și digital, încurajând reutilizarea informațiilor și a 
serviciilor”, Acțiunea 2.2 E-guvernarea și digitalizarea în beneficiul cetățenilor – 
2.2.1 E-guv în administrația/instituțiile publice, Prioritate 2 - Digitalizare în 
administrația publică centrală și mediul de afaceri, Obiectiv specific: RSO1.2 
Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al 

mailto:contact.minister@mfe.gov.ro
http://www.mfe.gov.ro/


 

Strada Mendeleev, nr. 36-38, Sector 1, București  
Tel.: +4037264401,+40372614405 
contact.minister@mfe.gov.ro  
www.mfe.gov.ro  

organizațiilor de cercetare și al autorităților publice, Programul Creștere 
Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021-2027, aprobat prin Ordinul 
MIPE nr. 3287/2023, cu modificările ulterioare; 

• Ghidul Solicitantului - condiții specifice de accesare a fondurilor pentru Apelul de 
proiecte nr. 1 aferent Măsurii 3 – ”Dezvoltarea de platforme informatice alimentate 
cu datele generate de administrația publică – Open Data”, Acțiunea 2.2 E-
guvernarea și digitalizarea în beneficiul cetățenilor – 2.2.1: E-guv în 
administrația/instituțiile publice, Prioritate: P2 Digitalizare în administrația 
publică centrală și mediul de afaceri, Obiectiv specific: RSO1.2 Valorificarea 
avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor 
de cercetare și al autorităților publice, Programul Creștere Inteligentă, Digitalizare 
și Instrumente Financiare 2021-2027, aprobat prin Ordinul MIPE nr. 3288/2023, cu 
modificările ulterioare; 

• Ghidul Solicitantului ”Digitalizare în educație”, apelul de proiecte nr. 1, Acțiunea 
2.2  E-guvernarea și digitalizarea în beneficiul cetățenilor – 2.2.2 Digitalizarea în 
educație, Prioritate: P2  Digitalizare în administrația publică centrală și mediul de 
afaceri, Obiectiv specific: Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul 
cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice, 
Programul Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021-2027, 
aprobat prin Ordinul MIPE nr. 4052/2023, cu modificările ulterioare; 

• Ghidul Solicitantului ”Digitalizarea în cultură”, Apelul de proiecte: 1, Acțiunea 2.2: 
E-guvernarea și digitalizarea în beneficiul cetățenilor - 2.2.3 Digitalizarea în 
cultură,  Prioritate: P2 Digitalizare în administrația publică centrală și mediul de 
afaceri, Obiectiv specific RSO1.2: Valorificarea avantajelor digitalizării, în 
beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al 
autorităților publice, Programul Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente 
Financiare 2021-2027, aprobat prin Ordinul MIPE nr. 260/2024, cu modificările 
ulterioare; 

• Ghidul Solicitantului - condiții specifice de accesare a fondurilor pentru Apelul de 
proiecte nr. 1 aferent Acțiunii 2.3. Transformarea digitală a administrației publice 
prin adoptarea tehnologiilor avansate – 2.3.1 Dezvoltarea de produse și procese 
digitale pentru administrația publică folosind tehnologii avansate, Prioritate 2 - 
Digitalizare în administrația publică centrală și mediul de afaceri, Obiectiv specific: 
RSO1.2 Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al 
companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice, Programul 
Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021-2027, aprobat prin 
Ordinul MIPE nr. 3289/2023, cu modificările ulterioare; 

• Ghidul Solicitantului - condiții specifice de accesare a fondurilor pentru Apelul de 
proiecte nr. 1 aferent Acțiunii 2.3: Transformarea digitală a administrației publice 
prin adoptarea tehnologiilor avansate – 2.3.2 Tehnologii avansate de Securitate 
cibernetică, Prioritate 2 - Digitalizare în administrația publică centrală și mediul 
de afaceri, Obiectiv specific: RSO1.2 Valorificarea avantajelor digitalizării, în 
beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al 
autorităților publice, Programul Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente 

mailto:contact.minister@mfe.gov.ro
http://www.mfe.gov.ro/


 

Strada Mendeleev, nr. 36-38, Sector 1, București  
Tel.: +4037264401,+40372614405 
contact.minister@mfe.gov.ro  
www.mfe.gov.ro  

Financiare 2021-2027, aprobat prin Ordinul MIPE nr. 3285/2023, cu modificările 
ulterioare. 

 
Art. 8   
Organismul Intermediar pentru Promovarea Societății Informaționale va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei instrucțiuni și va informa beneficiarii proiectelor depuse 
în cadrul apelurilor aferente ghidurilor solicitantului menționate la art. 7 prin publicarea 
pe site-ul OIPSI, la adresa: http://oipsi.gov.ro/. 
 
Art. 9 
Autoritatea de Management pentru PoCIDIF publică prezenta instrucțiune pe site-ul MIPE, 
pagina PoCIDIF, la adresa: https://mfe.gov.ro/pocidif/noutati-pe-tema-pocidif/ , 
secțiunea Ghiduri finanțare/Instrucțiuni. 
 

 

Director general 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:contact.minister@mfe.gov.ro
http://www.mfe.gov.ro/
http://oipsi.gov.ro/
https://mfe.gov.ro/pocidif/noutati-pe-tema-pocidif/

